Nimirum quemadmodum lucri cupidi ea, quæ ad se spectant, metiuntur ex eo, quod ipsorum interest, ut norma agendi sit utilitas propria; ita *partium studio* dediti ea, quæ ad partem spectant, cui favent, ex eo, quod interest partis ejusdem,

dem metiri solent, ut norma agendi sit utilitas partis, cui favent. Nihil adeo magis felicitati humani generis, quam lubricam esse oportet, quamprimum a veritate discesseris, ad-
versatur quam interesse proprium & partium studium, veritate in exilium pulsa: quo facto fraudibus ac technis latae panduntur fores, & a prætexenda veri specie omne præsidium
petitur.

§. 936.

Quoniam impartialis, seu partium minime studiosus u. *Effectus im-*
ni parti non magis favet, quam alteri (§. 924.), adeoque *partialisa-*
neutram alteri in promovenda ejus felicitate præfert (§. 793. *ris.*
(*Psych. empir.*); *impartialis ex veritate, non ex partis unius uti-*
litate de re controversa statuit, quantum datur, nec, ubi pru-
dentia locus est, utilitatem unius magis spectat, quam alte-
rius.

Nimirum veritas subinde latet, ut in apricum produci mi-
nime possit, nec adeo facile est metiri gradus probabilitatis,
ut constet, cujusnam partis rationes prævaleant, vel quantum
prævaleant: subinde etiam partibus persuaderi nequit veritas,
vel probabilitas, ut adeo res controversa componi nequeat nisi
transfigendo. Cum in tanta rerum perturbatione, in qua veri-
tati manus victas dare nolunt partes, ab utilitate petenda sint
argumenta, quibus rei controversæ compositionem iisdem per-
suadeas; quid e re utriusque partis sit, ut a lite discedatur, sine
partium studio expendendum.

§. 937.

Mediator impartialis, seu a partium studio procul remotus De impari-
esse debet. Mediator enim, dum in re controversa inter par-
alitate me-
tes componenda operam suam collocat (§. 923.), causam u-
diatoris.
triusque partis agit (§. 924.), adeoque non magis uni fave-
re debet parti, quam alteri (§. 793. *Psych. empir.*). Quam-
obrem cum impartialis sit, qui parti uni non magis favet,
quam alteri (§. 934.); mediator impartialis esse debet.

Nimirum mediator adhibetur rei controversæ componendæ fiducia impartialitatis, quia causa eum minime tangit. Quamobrem ubi partes mediatoris suscipit, tacite polliceri videtur parti utrique, se habiturum animum a partium studio procul remotum (§. 367. part. 3. Jur. nat.), adeoque ad id, quod est officii sui, quamvis imperfecte sese obligat (§. 369. part. 3. Jur. nat.), ut adeo non modo obligatus sit naturaliter, sed etiam ex facto suo. Sane si partium studio ad mediationem accedit, a fraude minime alienum habet animum (§. 147.), quæ tamen omnis lege naturali prohibita (§. 148.).